ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA E EXPANDIDA DO COLEGIADO DO CURSO DE 1
GRADUAÇÃO EM ODONTOLOGIA DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA UFMG COM O 2

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE REALIZADA EM 01/06/2020. 3
Ao primeiro dia do mês de junho de 2020, às 14:00 horas, por meio da plataforma eletrônica virtual, 4
zoom, reuniu-se o Colegiado de Graduação em Odontologia da FAO UFMG, sob a presidência de 5

seu Coordenador, Prof. Dr. Ênio Lacerda Vilaça. Presentes à reunião os senhores membros, 6
Profa. Dra. Claudia Borges Brasileiro (CPC), Profª. Drª. Fernanda de Morais Ferreira (SCA), Prof. 7
Dr. Herbert Haueisen Sander (ODR), Profª. Drª. Lia Silva de Castilho, Decana (ODR), Prof. Dr. 8

Flávio de Freitas Mattos (OSP), Profa. Dra. Mila Fernandes Moreira Madeira (ICB) e Prof. Dr. 9
Glauber dos Santos Ferreira da Silva (ICB). Ausência com justificativa: Profa. Dra. Patrícia Carlos 10

Caldeira (Subcoordenadora). Representação discente encontra-se vacante. Núcleo Docente 11
Estruturante: Profa. Dra. Elen Marise Castro de Oliveira (Presidente), Profa. Dra. Claudia Borges 12
Brasileiro (Vice-Presidente), Profa. Dra. Maria Cássia Ferreira de Aguiar (CPC), Profa. Dra. 13
Vanessa de Fátima Bernardes (PAG), Profa. Dra. Cristiane Baccin Bendo Neves (SCA), Profa. 14

Dra. Amália Moreno (CPC) e Profa. Dra. Leniana Santos Neves (ODR). Havendo quorum 15

regulamentar, o Sr. Presidente abriu a sessão. PAUTA – I) RESULTADO DA CONSULTA AO CORPO 16

DISCENTE DA FAO UFMG SOBRE ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO DIGITAL. O coordenador geral do 17

Colegiado de Graduação apresentou aos senhores e senhoras membros do COLGRAD e NDE o 18
resultado da consulta/pesquisa ao corpo discente da FAO UFMG em relação à acessibilidade e 19

inclusão digital. O Sr. Presidente destacou a construção coletiva do instrumento utilizado para 20

coleta de dados, com a participação dos membros do COLGRAD, NDE e representantes de turma. 21
Agradeceu a participação dos representantes de turma, das ligas acadêmicas e da AAFO no 22

sucesso da taxa de devolução (96%) do questionário. Resumo da apresentação dos dados e 23

discussão dos membros dos Plenários: Os alunos do curso de graduação em Odontologia 24
responderam a um questionário confeccionado pelos membros do COLGRAD, NDE e os 25
representantes de turmas de todos os períodos (1o. ao 10o.), que foi disponibilizado na plataforma 26

google forms, com acesso pelo Moodle. A taxa de devolução foi de 96%. Decidiu-se fazer busca 27

ativa dos 4% ausentes no processo para se verificar o motivo da não participação, por meio de 28
contato telefônico. Neste momento de distanciamento social decorrente da Pandemia da CoViD-29
19, a maioria dos alunos (65%) encontra- se na região metropolitana de BH, porém 35% em outras 30
localidades (outras cidades de MG, outros Estados, inclusive em aldeias indígenas, e fora do país). 31
Embora a maioria dos alunos do curso resida com seus pais (53%) durante o semestre letivo, 47% 32

dos alunos não, utilizando casa de parentes, pensionato, república, moradia estudantil, sozinho e 33
outros locais para viabilizar a permanência no curso. A FUMP faz assistência estudantil, por meio 34
dos diferentes auxílios, a 23% dos alunos; e, 13% recebem bolsas de programas da UFMG e de 35
agências de fomento (PMG, Pesquisa, Extensão, CAPES, FAPEMIG, CNPq, outras). Dentre os 36

alunos (5%), verifica-se que há alunos com algum tipo de união estável, filhos e sendo arrimos de 37
família. Verificou-se que 1% dos alunos possui algum tipo de deficiência (auditiva, física, 38

intelectual e visual). A quase totalidade dos alunos do curso de Odontologia (92%) possuem 39
computador/notebook, porém 8% dos alunos não têm, devendo este grupo ser enfocado na 40
questão de equidade para inclusão digital. Enquanto 52% dos alunos tem exclusividade de uso do 41
computador/notebook, 33% o compartilham com duas pessoas, enquanto 15% tem que 42
compartilhar com mais de 3 pessoas. Noventa por cento dos alunos tem banda larga, usa wifi em 43

casa, 8% compartilha o wifi com terceiros e 2% não possuem wifi. Quando o aluno se encontra na 44

FAO, 63% dependem do wifi da UFMG para acessar a internet de seus notebooks. A maioria dos 45

alunos (52%) do curso não apresenta condições econômicas para comprar um 46
computador/notebook. Subsidiados pelos resultados, o COLGRAD e NDE submeterão uma 47
proposta de criação de banco de empréstimos de notebooks, na chamada COPI LOA interna. II) 48

DISCIPLINAS DO CURSO DE ODONTOLOGIA A SEREM OFERTADAS NO ENSINO REMOTO 49
EMERGENCIAL. O Sr. Presidente relatou que o COLGRAD encaminhou aos Departamentos 50
Acadêmicos da FAO e ICB, em 26/05/2020, Ofício Circular COLGRAD No. 001/2020, solicitando 51

a avaliação de quais atividades acadêmicas curriculares poderiam, em caráter excepcional, ter 52

suas aulas presenciais, ou parte delas, substituídas por aulas ou outras atividades didáticas 53

realizadas com o auxílio de meios digitais. Os Departamentos deveriam se nortear pelas 54
recomendações e orientações dispostas nos Ofícios Circulares da Pró-Reitoria de Graduação No. 55
05/2020, No. 06/2020 e No. 07/2020. Até às 14:00 horas do dia 01/06/2020, o COLGRAD havia 56
recebido as seguintes manifestações em relação às disciplinas obrigatórias: OSP022 Odontologia 57

e Universidade, OPO013 Trabalho de Conclusão de Curso I, OSP024 Integralidade ao Cuidado, 58

FAO023 Trabalho de Conclusão de Curso II, OSP026 Organização da Prática Clínica e FAO028 59

Trabalho de Conclusão de Curso III, que totalizaram 06 (seis) disciplinas, estritamente teóricas. 60
Em relação às disciplinas optativas, estritamente teóricas, foram elencadas: FAO004 Seminários 61

de Iniciação Científica, OPO006 Tópicos em Odontopediatria, OPO006 Ortodontia I, OPO006 62
Ortodontia II, ODR035 T1 Ação Complementar de Ensino de Atenção Integral ao Adulto II, 63
ODR053 Traumatismos Dentários I, ODR057 Odontogeriatria, ODR061 Estética, OSP012 64

Cuidados em Saúde Bucal para Gestante, OSP016 Prática Baseada em Evidência e CPC038 65
Tomografia Computadorizada em Odontologia. O Prof. Flávio manifestou o interesse do OSP em 66
ofertar mais disciplinas. Também, solicitou a ampliação da discussão da oferta para outras 67

disciplinas relacionadas aos Estágios em Ações Coletivas, desde que autorizadas pela ProGrad. 68
Profa. Fernanda Morais manifestou interesse na oferta das Ações Coletivas I. A Profa. Elen 69

lembrou que devemos aguardar o posicionamento da ProGrad em relação à proposta que 70
enviaremos, pois a Câmara de Graduação poderá se pronunciar com o aumento da oferta e a 71
flexibilização das atividades. A Presidente do NDE destacou a importância em se preservarem as 72
competências e habilidades exigidas pelas diretrizes curriculares nacionais para o curso de 73

Odontologia, e a qualidade do ensino. O Plenário tendo esclarecimento suficiente sobre a matéria, 74

abriu-se à votação. Por unanimidade, a proposta de oferta das disciplinas obrigatórias e optativas 75
em ERE foi APROVADA. A Coordenação do COLGRAD irá encaminhar a proposta à Câmara de 76
Graduação da UFMG. Encerrada a pauta da reunião, o Presidente agradeceu a presença de todos 77
e deu por encerrada a sessão, da qual lavrou-se a presente ata. Belo Horizonte, 01 de junho de 78

2020. 79

Ata aprovada pelo Plenário do COLGRAD, por unanimidade, em 09/02/2021.
Publicada em ___/___/___.12    02    2021

________________________________________________
Prof. Dr. Ênio Lacerda Vilaça

Coordenador Geral pro tempore do
Colegiado de Graduação em Odontologia - FO UFMG